<sup>58</sup> Per esempio: «Anno Domini millesimo CCCXXVIII, inditione XI, die XVIII mensis novembris. Inferius continentur debita comunis super quibus hodie inpossita fuit talea ad denarios VII et obolum pro libra per sapientes habentes posse a credencia de voluntate et consensu domini Leonis de la Ripa iudicis Pinarolii et Gervaxii tenentis locum domini Hueti de Ploçasco eius patris castellani Pinarolii; et debet solvi hinc ad epiphaniam Domini proximam sub pena solidorum II pro libra; ut hec omnia aparent in libro consiliorum Pinarolii. Qui sapientes retinuerunt in se plenum posse adendi, minuendi et iterum ordinandi super predictis. Et primo pro solutione salarii XXIII militum de Pinayrolio: lib. MVIIICXX. Item pro campanile Sancti Mauricii: lib. CCLXXX. Item qui debentur Provanis super uno debito: lib. LXI. Item qui debentur Iohanni Croto et aliis campariis pro gracia eis facta: lib. VIII, sol. VIII. Item qui debentur illis de Montanario pro foxatis ville nove de Moreta: lib. LV» (*ibid.*, c. 18r).

<sup>59</sup> Una periodizzazione di massima dell'andamento dei rapporti fra principi e sistemi fiscali comunali è in GINATEMPO, *Spunti comparativi* cit.

<sup>60</sup> Questo andamento è ricostruito in P. BUFFO, *Guerra e costruzione del publicum nel principato di Savoia-Acaia*, in corso di stampa in «Mélanges de l'École française de Rome».

l'anno dopo il 1299<sup>61</sup>. L'aumento della pressione fiscale da parte del principe si accompagnò a un mutamento delle forme del prelievo praticate dai soggetti locali. Molti comuni, per esempio, convertirono l'obbligo di inviare al principe contingenti militari in caso di necessità con il pagamento di un'imposta ordinaria detta *militia*<sup>62</sup>. Altri, come Moncalieri e Pinerolo, adottarono politiche diverse: cedettero a consorzi privati i proventi della maggior parte delle imposte indirette, in cambio di canoni fissi<sup>63</sup>; rafforzarono l'apparato di burocrati deputato alla riscossione di quelle dirette; sistematizzarono prassi di gestione e di verifica finanziarie che garantissero un saldo controllo istituzionale su tale apparato<sup>64</sup>.

Filippo non si limitò a intensificare le richieste di denaro e di armati, ma intervenne sul funzionamento delle fiscalità comunali. Da un lato egli obbligò varie comunità a rinnovare gli estimi<sup>65</sup> o a modificare i criteri di ripartizione dei carichi fiscali<sup>66</sup>. Dall'altro – con un'inversione di tendenza rispetto ad abitudini precedenti – impose la partecipazione dei suoi agenti o di membri del suo *entourage* alle fasi più importanti del prelievo delle taglie e della gestione delle finanze.